

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

15 MAY 2026



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: The Government has revised the release date of annual GDP and Q4 estimates to which date every year?

प्रश्न: सरकार ने वार्षिक GDP और Q4 अनुमानों की जारी तिथि हर वर्ष किस दिन निर्धारित की है?

- A) 31 May / 31 मई
- B) 1 June / 1 जून
- C) 5 June / 5 जून
- D) 7 June / 7 जून
- E) 10 June / 10 जून

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India has revised the release date of the Provisional Estimates of Annual GDP and Q4 GDP estimates.
- भारत सरकार ने वार्षिक GDP के प्रोविजनल अनुमान और Q4 GDP आंकड़ों की जारी तिथि में बदलाव किया है।
- The data will now be released on 7 June every year.
- अब ये आंकड़े हर वर्ष 7 जून को जारी किए जाएंगे।
- Earlier, the estimates were released on the last working day of May.
- पहले ये अनुमान मई के अंतिम कार्य दिवस पर जारी किए जाते थे।
- If 7 June falls on a holiday, the data will be released on the previous working day.
- यदि 7 जून को अवकाश होगा, तो आंकड़े पिछले कार्य दिवस पर जारी किए जाएंगे।
- The revision aims to improve the accuracy and quality of GDP estimation.
- इस बदलाव का उद्देश्य GDP अनुमानों की सटीकता और गुणवत्ता में सुधार करना है।
- GDP data is released by the National Statistical Office (NSO) under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- GDP आंकड़े राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) द्वारा जारी किए जाते हैं, जो सांख्यिकी और कार्यक्रम क्रियान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के अंतर्गत कार्य करता है।
- The revised schedule is expected to improve the compilation and analysis process of economic data.
- संशोधित समय-सारणी से आर्थिक आंकड़ों के संकलन और विश्लेषण प्रक्रिया में सुधार होने की उम्मीद है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- GDP Full Form – Gross Domestic Product
- GDP का पूर्ण रूप – ग्रॉस डोमेस्टिक प्रोडक्ट
- NSO Full Form – National Statistical Office
- NSO का पूर्ण रूप – राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय
- MoSPI Full Form – Ministry of Statistics and Programme Implementation
- MoSPI का पूर्ण रूप – सांख्यिकी और कार्यक्रम क्रियान्वयन मंत्रालय
- New GDP Release Date – 7 June
- नई GDP जारी तिथि – 7 जून

EXAM
Genius





Ques: What was India's retail inflation rate in April 2026, according to the Ministry of Statistics and Programme Implementation?

प्रश्न: Ministry of Statistics and Programme Implementation के अनुसार अप्रैल 2026 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (Retail Inflation) दर क्या थी?

- A) 2.98%
- B) 3.12%
- C) 3.48%
- D) 4.05%
- E) 5.10%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's retail inflation increased to 3.48% in April 2026 on an annual basis.
- भारत की खुदरा मुद्रास्फीति अप्रैल 2026 में वार्षिक आधार पर बढ़कर 3.48% हो गई।
- The data was released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- यह आंकड़े Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) द्वारा जारी किए गए।
- This was the fourth consecutive monthly rise under the new inflation series.
- यह नई मुद्रास्फीति श्रृंखला के तहत लगातार चौथा मासिक बढ़ोतरी का मामला था।
- Retail inflation in India is measured using the Consumer Price Index (CPI).
- भारत में खुदरा मुद्रास्फीति को Consumer Price Index (CPI) के आधार पर मापा जाता है।
- Retail inflation reflects the increase in prices of goods and services commonly used by consumers.
- खुदरा मुद्रास्फीति उन वस्तुओं और सेवाओं की कीमतों में वृद्धि को दर्शाती है जिनका सामान्य उपभोक्ता उपयोग करता है।





Ques: Sarvodaya Co-operative Bank depositors will receive insurance claim up to how much amount from DICGC?

प्रश्न: सर्वोदय को-ऑपरेटिव बैंक के जमाकर्ताओं को DICGC से अधिकतम कितनी बीमा राशि मिलेगी?

- A) ₹1 Lakh / ₹1 लाख
- B) ₹2 Lakh / ₹2 लाख
- C) ₹3 Lakh / ₹3 लाख
- D) ₹5 Lakh / ₹5 लाख
- E) ₹10 Lakh / ₹10 लाख

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) cancelled the licence of Sarvodaya Co-operative Bank Ltd., Mumbai on 12 May 2026.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 12 मई 2026 को सर्वोदय को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, मुंबई का लाइसेंस रद्द कर दिया।
- RBI cited inadequate capital, weak earning prospects, and non-compliance with provisions of the Banking Regulation Act, 1949 as the main reasons.
- आरबीआई ने अपर्याप्त पूंजी, कमजोर आय संभावनाएं और बैंकिंग रेगुलेशन एक्ट, 1949 के प्रावधानों के उल्लंघन को मुख्य कारण बताया।
- The bank ceased all banking operations from the close of business on 12 May 2026, including acceptance and repayment of deposits.
- बैंक ने 12 मई 2026 के कारोबार बंद होने के बाद सभी बैंकिंग सेवाएं बंद कर दीं, जिसमें जमा स्वीकार करना और भुगतान करना शामिल है।
- RBI directed the Commissioner for Cooperation and Registrar of Cooperative Societies, Maharashtra to initiate the winding-up process and appoint a liquidator.
- आरबीआई ने महाराष्ट्र के कमिश्नर फॉर कोऑपरेशन और रजिस्ट्रार ऑफ कोऑपरेटिव सोसाइटीज को बैंक के परिसमापन (winding-up) की प्रक्रिया शुरू करने का निर्देश दिया।
- Depositors will get deposit insurance of up to ₹5 lakh from Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC).
- जमाकर्ताओं को डीआईसीजीसी (DICGC) के तहत ₹5 लाख तक का जमा बीमा मिलेगा।
- About 98.36% depositors are eligible to receive the full amount of their insured





deposits.

- लगभग 98.36% जमाकर्ता अपनी पूरी बीमित राशि पाने के पात्र हैं।
- As of 31 March 2026, DICGC had already paid ₹26.72 crore toward insured deposits.
- 31 मार्च 2026 तक DICGC ने ₹26.72 करोड़ का भुगतान पहले ही कर दिया था।
- The cancellation reflects RBI's focus on protecting depositors and maintaining stability in the banking sector.
- यह कार्रवाई जमाकर्ताओं के हितों की सुरक्षा और बैंकिंग क्षेत्र की स्थिरता बनाए रखने के RBI के प्रयासों को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Establishment – 1 April 1935
- RBI की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई
- DICGC Establishment – 15 July 1978
- DICGC की स्थापना – 15 जुलाई 1978
- DICGC Headquarters – Mumbai
- DICGC मुख्यालय – मुंबई
- Deposit Insurance Limit – ₹5 Lakh
- जमा बीमा सीमा – ₹5 लाख

EXAM
Genius





Ques: How much does the Export-Import Bank of India (EXIM Bank) plan to raise in fiscal year 2026–27 through domestic and overseas borrowing?

प्रश्न: Export-Import Bank of India (EXIM Bank) वित्त वर्ष 2026–27 में घरेलू और विदेशी उधारी के माध्यम से कितनी राशि जुटाने की योजना बना रहा है?

- A) ₹99,500 crore
- B) ₹82,500 crore
- C) ₹75,000 crore
- D) ₹1,25,000 crore
- E) ₹66,000 crore

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Export-Import Bank of India (EXIM Bank) plans to raise about ₹99,500 crore (995 billion rupees or USD 10.5 billion) during fiscal year 2026–27.
- Export-Import Bank of India (EXIM Bank) वित्त वर्ष 2026–27 के दौरान लगभग ₹99,500 करोड़ (995 बिलियन रुपये या USD 10.5 बिलियन) जुटाने की योजना बना रहा है।
- Around ₹66,000 crore will be raised from the domestic market.
- लगभग ₹66,000 करोड़ घरेलू बाजार से जुटाए जाएंगे।
- Domestic borrowing sources include bonds, Certificates of Deposit (CDs), and loans.
- घरेलू उधारी के स्रोतों में बॉन्ड, Certificates of Deposit (CDs) और ऋण शामिल हैं।
- The bank also plans to raise around USD 3.5 billion from overseas markets.
- बैंक विदेशी बाजारों से लगभग USD 3.5 बिलियन जुटाने की भी योजना बना रहा है।
- Overseas borrowing will be done through bilateral loans and syndicated loans.
- विदेशी उधारी द्विपक्षीय ऋण और सिंडिकेटेड ऋण के माध्यम से की जाएगी।
- EXIM Bank plays an important role in supporting India's international trade and export financing.
- EXIM Bank भारत के अंतरराष्ट्रीय व्यापार और निर्यात वित्तपोषण को समर्थन देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- EXIM Bank Full Form – Export-Import Bank of India
- EXIM Bank का पूर्ण रूप – एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया
- EXIM Bank Established – 1982
- EXIM Bank की स्थापना – 1982
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Fiscal Year Target Borrowing – ₹99,500 crore
- वित्त वर्ष लक्ष्य उधारी – ₹99,500 करोड़
- Domestic Borrowing Target – Around ₹66,000 crore
- घरेलू उधारी लक्ष्य – लगभग ₹66,000 करोड़
- Overseas Borrowing Target – Around USD 3.5 billion
- विदेशी उधारी लक्ष्य – लगभग USD 3.5 बिलियन

EXAM
Genius





Ques: SBI plans to raise up to US\$ 2 billion in FY27 through which financial instrument?

प्रश्न: SBI वित्त वर्ष 2026-27 में 2 अरब डॉलर तक किस वित्तीय साधन के माध्यम से जुटाएगा?

- A) Equity Shares / इक्विटी शेयर
- B) Mutual Funds / म्यूचुअल फंड
- C) Foreign Currency Bonds / विदेशी मुद्रा बॉन्ड
- D) Treasury Bills / ट्रेजरी बिल
- E) Commercial Papers / कमर्शियल पेपर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India Executive Committee of the Central Board approved a proposal to raise up to US\$ 2 Billion during FY 2026-27.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) की केंद्रीय बोर्ड की कार्यकारी समिति ने वित्त वर्ष 2026-27 में 2 अरब अमेरिकी डॉलर तक जुटाने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।
- The fund will be raised through long-term foreign currency bonds in one or more tranches.
- यह फंड लॉन्ग-टर्म विदेशी मुद्रा बॉन्ड्स के माध्यम से एक या अधिक चरणों में जुटाया जाएगा।
- The approximate value of this fundraising in Indian currency is around ₹16,700 crore.
- भारतीय मुद्रा में इस फंड जुटाने का अनुमानित मूल्य लगभग ₹16,700 करोड़ है।
- SBI may issue these bonds through public offer or private placement.
- SBI इन बॉन्ड्स को पब्लिक ऑफर या प्राइवेट प्लेसमेंट के जरिए जारी कर सकता है।
- The bonds may be issued in US Dollars or other major foreign currencies.
- ये बॉन्ड अमेरिकी डॉलर या अन्य प्रमुख विदेशी मुद्राओं में जारी किए जा सकते हैं।
- The bonds may carry either fixed interest rate or floating interest rate.
- इन बॉन्ड्स पर फिक्स्ड या फ्लोटिंग ब्याज दर लागू हो सकती है।
- The move will help SBI strengthen its global funding base and long-term capital resources.
- यह कदम SBI को अपनी वैश्विक फंडिंग क्षमता और दीर्घकालिक पूंजी आधार मजबूत करने में मदद करेगा।
- The fundraising plan reflects SBI's strategy to expand its international financial presence.





Recent News Headlines Related to SBI :

- SBI Cards and Payment Services sold a stressed credit card receivables pool worth around ₹1,800 crore to Integro Finserv.
- SBI Cards and Payment Services ने लगभग ₹1,800 करोड़ का stressed credit card receivables pool Integro Finserv को बेचा।
- According to an SBI Research report, the economy is projected to grow by 6.6 per cent in the fiscal year 2026-27. The report also estimates real GDP growth at nearly 7.2 per cent in the fourth quarter of the last fiscal year.
- एसबीआई रिसर्च की एक रिपोर्ट के अनुसार, वित्त वर्ष 2026-27 में अर्थव्यवस्था की वृद्धि दर 6.6 प्रतिशत रहने का अनुमान है। रिपोर्ट में पिछले वित्त वर्ष की चौथी तिमाही में वास्तविक जीडीपी वृद्धि दर लगभग 7.2 प्रतिशत रहने का भी अनुमान लगाया गया है।
- State Bank of India (SBI) reported a 13% year-on-year increase in standalone net profit in Financial Year 2025–26.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने वित्त वर्ष 2025–26 में स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ में 13% की वार्षिक वृद्धि दर्ज की।
- State Bank of India aims to expand its balance sheet to 25% of India's GDP by 2030.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया का लक्ष्य 2030 तक अपनी बैलेंस शीट को भारत के GDP के 25% तक बढ़ाना है।
- SBI Research projects India's GDP growth at 6.8–7.1% in FY27.
- SBI रिसर्च ने FY27 में भारत की GDP वृद्धि 6.8–7.1% रहने का अनुमान लगाया है।
- State Bank of India overtook ICICI Bank to become India's second-largest lender by market capitalization in April 2026.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने ICICI बैंक को पीछे छोड़ते हुए अप्रैल 2026 में मार्केट कैप के आधार पर भारत का दूसरा सबसे बड़ा बैंक बन गया।
- SBI Securities has launched the "Women's Mode" feature on its mobile application to empower women investors.





Ques: Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) signed an MoU with which organisation to fight cyber frauds and stop mule accounts?

प्रश्न: Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) ने साइबर धोखाधड़ी और म्यूल अकाउंट रोकने के लिए किस संस्था के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) National Payments Corporation of India (NPCI) / नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया
- B) Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) / रिज़र्व बैंक इनोवेशन हब
- C) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
- D) State Bank of India (SBI) / भारतीय स्टेट बैंक
- E) National Informatics Centre (NIC) / राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) signed an MoU with Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) to combat cyber frauds and stop mule accounts in banking and digital payment systems.
- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) ने बैंकिंग और डिजिटल भुगतान प्रणाली में साइबर धोखाधड़ी तथा म्यूल अकाउंट रोकने के लिए Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।
- A mule account is a bank account used to receive and transfer illegal money on behalf of others to hide the original source of funds.
- म्यूल अकाउंट वह बैंक खाता होता है जिसका उपयोग अवैध धन को प्राप्त और स्थानांतरित करने के लिए किया जाता है ताकि धन के वास्तविक स्रोत को छिपाया जा सके।
- Under the partnership, information related to suspicious accounts will be shared between the organisations.
- इस साझेदारी के तहत संदिग्ध खातों से संबंधित जानकारी साझा की जाएगी।
- AI-based systems will be used to detect fraud quickly and identify hidden mule accounts.
- धोखाधड़ी का तेजी से पता लगाने और छिपे हुए म्यूल अकाउंट की पहचान करने के लिए AI-आधारित प्रणालियों का उपयोग किया जाएगा।
- Hidden mule accounts will be blocked faster through the collaboration.
- इस सहयोग के माध्यम से छिपे हुए म्यूल अकाउंट को तेजी से ब्लॉक किया जाएगा।





- RBIH has developed platforms such as Unified Lending Interface (ULI), MuleHunter.AI, Digital Payments Intelligence Platform (DPIP), and RBI Fintech Repository.
- RBIH ने Unified Lending Interface (ULI), MuleHunter.AI, Digital Payments Intelligence Platform (DPIP) और RBI Fintech Repository जैसे प्लेटफॉर्म विकसित किए हैं।
- I4C is a government initiative operating under the Ministry of Home Affairs to deal with cybercrime in India.
- I4C भारत में साइबर अपराध से निपटने के लिए गृह मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करने वाली सरकारी पहल है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBIH Full Form – Reserve Bank Innovation Hub
- RBIH का पूर्ण रूप – रिज़र्व बैंक इनोवेशन हब
- RBIH Established – 2022
- RBIH की स्थापना – 2022
- RBIH Headquarters – Bengaluru, Karnataka
- RBIH मुख्यालय – बेंगलुरु, कर्नाटक
- I4C Full Form – Indian Cyber Crime Coordination Centre
- I4C का पूर्ण रूप – इंडियन साइबर क्राइम कोऑर्डिनेशन सेंटर
- I4C Launched – January 2018
- I4C की शुरुआत – जनवरी 2018
- I4C Ministry – Ministry of Home Affairs (MHA)
- I4C मंत्रालय – गृह मंत्रालय (MHA)
- I4C Location – New Delhi
- I4C स्थान – नई दिल्ली





Ques: Under IMD's new pilot weather forecasting system, what is the resolution of rainfall forecasting in Uttar Pradesh?

प्रश्न: आईएमडी की नई पायलट मौसम पूर्वानुमान प्रणाली के तहत उत्तर प्रदेश में वर्षा पूर्वानुमान का रिज़ॉल्यूशन कितना है?

- A) 5 km / 5 किमी
- B) 10 km / 10 किमी
- C) 1 km / 1 किमी
- D) 20 km / 20 किमी
- E) 50 km / 50 किमी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The India Meteorological Department (IMD) launched two new AI-enabled weather forecasting products for highly accurate and localized weather predictions.
- भारतीय मौसम विभाग (IMD) ने अधिक सटीक और स्थानीय मौसम पूर्वानुमान के लिए दो नए एआई-सक्षम मौसम पूर्वानुमान उत्पाद लॉन्च किए।
- One major pilot project has been launched in Uttar Pradesh, offering 1-km resolution rainfall forecasts.
- एक प्रमुख पायलट परियोजना उत्तर प्रदेश में शुरू की गई है, जो 1-किमी रिज़ॉल्यूशन वर्षा पूर्वानुमान प्रदान करेगी।
- The forecast system can provide weather predictions up to 10 days in advance.
- यह प्रणाली 10 दिन पहले तक मौसम का पूर्वानुमान देने में सक्षम है।
- The initiative focuses on hyperlocal weather forecasting for agriculture, disaster management, and public safety.
- यह पहल कृषि, आपदा प्रबंधन और जन सुरक्षा के लिए हाइपरलोकल मौसम पूर्वानुमान पर केंद्रित है।
- The project has been jointly developed by IMD, Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM), Pune, and National Centre for Medium Range Weather Forecasting (NCMRWF).
- इस परियोजना को IMD, इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ ट्रॉपिकल मेटियोरॉलॉजी (IITM), पुणे और नेशनल सेंटर फॉर मीडियम रेंज वेदर फोरकास्टिंग (NCMRWF) ने मिलकर विकसित किया है।
- The forecasting system is part of Mission Mausam, aimed at improving India's





weather prediction infrastructure.

- यह पूर्वानुमान प्रणाली मिशन मौसम (Mission Mausam) का हिस्सा है, जिसका उद्देश्य भारत की मौसम पूर्वानुमान क्षमता को मजबूत करना है।
- Initially, the pilot covers 16 states, especially rain-fed agricultural zones.
- शुरुआत में यह पायलट 16 राज्यों को कवर करेगा, विशेष रूप से वर्षा आधारित कृषि क्षेत्रों को।
- IMD plans to expand this hyperlocal forecasting system across India in the next 2–3 years.
- आईएमडी अगले 2–3 वर्षों में इस हाइपरलोकल पूर्वानुमान प्रणाली को पूरे भारत में लागू करने की योजना बना रहा है।
- Uttar Pradesh currently has over 500 weather stations and around 2,400 Automatic Rain Gauges (ARGs) supporting the project.
- उत्तर प्रदेश में वर्तमान में 500+ मौसम केंद्र और लगभग 2,400 ऑटोमेटिक रेन गेज (ARGs) इस परियोजना को समर्थन दे रहे हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- IMD Establishment – 1875
- IMD की स्थापना – 1875
- IMD Headquarters – New Delhi
- IMD मुख्यालय – नई दिल्ली
- IITM Headquarters – Pune, Maharashtra
- IITM मुख्यालय – पुणे, महाराष्ट्र
- NCMRWF Headquarters – Noida, Uttar Pradesh
- NCMRWF मुख्यालय – नोएडा, उत्तर प्रदेश
- Mission Mausam Launch Year – 2024
- मिशन मौसम लॉन्च वर्ष – 2024





Ques: What is the theme of India's BRICS Chairship for 2026?

प्रश्न: वर्ष 2026 के लिए भारत की BRICS अध्यक्षता का विषय क्या है?

- A) One Earth, One Future / एक पृथ्वी, एक भविष्य
- B) Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability / लचीलापन, नवाचार, सहयोग और सतत विकास के निर्माण हेतु
- C) Inclusive Growth and Global Peace / समावेशी विकास और वैश्विक शांति
- D) Digital Future for Emerging Economies / उभरती अर्थव्यवस्थाओं के लिए डिजिटल भविष्य
- E) Strengthening South-South Cooperation / दक्षिण-दक्षिण सहयोग को मजबूत करना

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- India will host the BRICS Foreign Ministers' Meeting at Bharat Mandapam, New Delhi, under its BRICS chairship.
- भारत अपनी BRICS अध्यक्षता के तहत भारत मंडपम, नई दिल्ली में BRICS विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी करेगा।
- The meeting will be chaired by External Affairs Minister S. Jaishankar.
- इस बैठक की अध्यक्षता विदेश मंत्री एस. जयशंकर करेंगे।
- India assumed the BRICS Presidency for 2026 on 1 January 2026, taking over from Brazil.
- भारत ने 1 जनवरी 2026 को ब्राज़ील से BRICS की अध्यक्षता ग्रहण की।
- This marks India's fourth term as BRICS chair.
- यह BRICS अध्यक्ष के रूप में भारत का चौथा कार्यकाल है।
- The theme of India's BRICS Chairship 2026 is "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability."
- भारत की BRICS अध्यक्षता 2026 का विषय "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability" है।
- India previously hosted the BRICS Summits in 2012, 2016 and 2021, and will host the 18th BRICS Summit in 2026.
- भारत इससे पहले 2012, 2016 और 2021 में BRICS शिखर सम्मेलन की मेजबानी कर चुका है और 2026 में 18वें BRICS शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।
- BRICS was founded at the first BRIC Summit held in Yekaterinburg, Russia, on 16





June 2009.

- BRICS की स्थापना 16 जून 2009 को रूस के येकातेरिनबर्ग में आयोजित पहले BRIC शिखर सम्मेलन में हुई थी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- BRICS Formation – 16 June 2009
- BRICS की स्थापना – 16 जून 2009
- First BRIC Summit Venue – Yekaterinburg, Russia
- प्रथम BRIC शिखर सम्मेलन स्थल – येकातेरिनबर्ग, रूस
- India's BRICS Presidency Year – 2026
- भारत की BRICS अध्यक्षता वर्ष – 2026
- Theme of India's BRICS Chairship 2026 – “Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability”
- भारत की BRICS अध्यक्षता 2026 का विषय – “Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability”
- Current BRICS Members – Brazil, China, Egypt, Ethiopia, India, Indonesia, Iran, Russia, South Africa, United Arab Emirates, Saudi Arabia

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- India's first international ophthalmology research conference will be held at the Manekshaw Centre in New Delhi. The conference is titled AIOS-Armed Forces Ophthalmology Update (AIOA-AFOU 2026). The conference is being organised by the Department of Ophthalmology at Army Hospital (Research & Referral)
- भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय नेत्र विज्ञान अनुसंधान सम्मेलन नई दिल्ली के मानेशॉ सेंटर में आयोजित किया जाएगा। सम्मेलन का शीर्षक एआईओएस-सशस्त्र बल नेत्र विज्ञान अद्यतन (एआईओएस-एएफओयू 2026) है। यह सम्मेलन सेना अस्पताल (अनुसंधान एवं रेफरल) के नेत्र विज्ञान विभाग द्वारा आयोजित किया जा रहा है।
- India will host the inaugural summit of the International Big Cat Alliance (IBCA) in New Delhi on June 1 and 2.
- भारत 1 और 2 जून को नई दिल्ली में International Big Cat Alliance (IBCA) के प्रथम शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।
- Ministry of Health and Family Welfare will organise the 10th National Summit on Good and Replicable Practices and Innovations in Public Health Systems in Chandigarh. The summit will be inaugurated by Union Health Minister J P Nadda.
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय चंडीगढ़ में सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणालियों में बेहतर और अनुकरणीय प्रथाओं एवं नवाचारों पर 10वें राष्ट्रीय शिखर सम्मेलन का आयोजन करेगा। शिखर सम्मेलन का उद्घाटन केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जेपी नड्डा करेंगे।
- Union Minister Jayant Chaudhary inaugurated India's first UNESCO Chair on Gender Inclusion and Skill Development.
- केंद्रीय मंत्री जयंत चौधरी ने जेंडर समावेशन और कौशल विकास पर भारत की पहली UNESCO चेयर का उद्घाटन किया।
- The Environmental Sustainability Conference was held at Jamia Millia Islamia on the occasion of Earth Day. The conference emphasized that Green Jobs and Green Entrepreneurship are future growth drivers. The National Green Hydrogen Mission has an outlay of over ₹19,000 crore.





Ques: What is the primary objective of OpenAI's newly launched 'Daybreak' initiative?

प्रश्न: OpenAI की नई 'Daybreak' पहल का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) Online Education / ऑनलाइन शिक्षा
- B) Digital Payments / डिजिटल भुगतान
- C) Cybersecurity Support / साइबर सुरक्षा सहायता
- D) Space Research / अंतरिक्ष अनुसंधान
- E) Healthcare Automation / स्वास्थ्य सेवा स्वचालन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- OpenAI has announced a new cybersecurity-focused initiative named Daybreak.
- OpenAI ने Daybreak नामक नई साइबर सुरक्षा पहल की घोषणा की है।
- The initiative is designed to help software developers and security teams.
- यह पहल सॉफ्टवेयर डेवलपर्स और सुरक्षा टीमों की सहायता के लिए बनाई गई है।
- Daybreak uses Artificial Intelligence (AI) tools to identify vulnerabilities in systems.
- Daybreak सिस्टम में कमजोरियों की पहचान करने के लिए आर्टिफिशियल Intelligence (AI) टूल्स का उपयोग करता है।
- It helps organisations detect vulnerabilities, validate fixes and patch systems faster.
- यह संगठनों को कमियों का पता लगाने, सुधारों को सत्यापित करने और सिस्टम को तेजी से पैच करने में मदद करता है।
- The initiative aims to improve overall cybersecurity resilience and software protection.
- इस पहल का उद्देश्य समग्र साइबर सुरक्षा क्षमता और सॉफ्टवेयर सुरक्षा को मजबूत करना है।
- AI-driven cybersecurity tools are becoming increasingly important due to rising cyber threats globally.
- वैश्विक स्तर पर बढ़ते साइबर खतरों के कारण AI आधारित साइबर सुरक्षा उपकरणों का महत्व लगातार बढ़ रहा है।
- Daybreak reflects the growing use of artificial intelligence in strengthening digital security infrastructure.
- Daybreak डिजिटल सुरक्षा ढांचे को मजबूत बनाने में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के बढ़ते उपयोग को दर्शाता





है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- OpenAI Founded – 2015
- OpenAI की स्थापना – 2015
- OpenAI Headquarters – San Francisco, California, USA
- OpenAI का मुख्यालय – सैन फ्रांसिस्को, कैलिफोर्निया, अमेरिका
- CEO of OpenAI – Sam Altman
- OpenAI के CEO – सैम ऑल्टमैन
- Daybreak Focus – AI-based Cybersecurity Assistance
- Daybreak का फोकस – AI आधारित साइबर सुरक्षा सहायता



EXAM
Genius





Ques: Which state was recognised as a “Digital Rising State” for DigiLocker integration initiatives?

प्रश्न: DigiLocker एकीकरण पहल के लिए किस राज्य को “Digital Rising State” के रूप में मान्यता दी गई?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Kerala / केरल
- D) Nagaland / नागालैंड
- E) Rajasthan / राजस्थान

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- National e-Governance Division felicitated five states for their exceptional contribution towards large-scale DigiLocker integration.
- National e-Governance Division ने बड़े पैमाने पर DigiLocker एकीकरण में उत्कृष्ट योगदान के लिए पाँच राज्यों को सम्मानित किया।
- The recognised states were Gujarat, Karnataka, Kerala, Nagaland, and Rajasthan.
- सम्मानित राज्यों में गुजरात, कर्नाटक, केरल, नागालैंड और राजस्थान शामिल हैं।
- The felicitation took place during the National Consultative Workshop on Strengthening Cybersecurity Frameworks for State Data held on 11 May 2026.
- यह सम्मान 11 मई 2026 को आयोजित National Consultative Workshop on Strengthening Cybersecurity Frameworks for State Data के दौरान प्रदान किया गया।
- National e-Governance Division has been working to integrate DigiLocker with citizen services across India for seamless digital governance.
- National e-Governance Division पूरे भारत में डिजिटल शासन को मजबूत करने के लिए DigiLocker को नागरिक सेवाओं से जोड़ने पर कार्य कर रहा है।
- Gujarat onboarded 65% government services and extended the digital ecosystem to more than 1.92 crore citizens.
- गुजरात ने 65% सरकारी सेवाओं को DigiLocker से जोड़ा और 1.92 करोड़ से अधिक नागरिकों तक डिजिटल सेवाएँ पहुँचाईं।
- Karnataka onboarded 73% government e-services and recorded over 2.7 crore





DigiLocker users.

- कर्नाटक ने 73% सरकारी ई-सेवाओं को DigiLocker से जोड़ा और 2.7 करोड़ से अधिक DigiLocker उपयोगकर्ता दर्ज किए।
- Kerala integrated more than 117 services in less than seven days and serves over 1.15 crore registered users.
- केरल ने सात दिनों से कम समय में 117 से अधिक सेवाओं को एकीकृत किया और 1.15 करोड़ से अधिक पंजीकृत उपयोगकर्ताओं को सेवाएँ प्रदान कीं।
- Nagaland integrated more than 32 services within one month and was recognised as a “Digital Rising State.”
- नागालैंड ने एक महीने के भीतर 32 से अधिक सेवाओं को एकीकृत किया और उसे “Digital Rising State” के रूप में मान्यता मिली।
- Rajasthan integrated DigiLocker with Family Register Jan Aadhaar and extended services to over 7.5 crore citizens.
- राजस्थान ने DigiLocker को Family Register Jan Aadhaar से जोड़ा और 7.5 करोड़ से अधिक नागरिकों तक सेवाएँ पहुँचाई।
- The initiative simplified document access, reduced physical verification requirements, and improved ease of living through Digital Public Infrastructure (DPI).
- इस पहल ने दस्तावेज़ों की पहुँच को आसान बनाया, भौतिक सत्यापन की आवश्यकता को कम किया और Digital Public Infrastructure (DPI) के माध्यम से नागरिकों के जीवन को सरल बनाया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- DigiLocker Launched – 2015
- DigiLocker लॉन्च – 2015
- Launched Under – Digital India Programme
- लॉन्च कार्यक्रम – डिजिटल इंडिया कार्यक्रम
- NeGD Full Form – National e-Governance Division
- NeGD का पूर्ण रूप – National e-Governance Division
- MeitY Full Form – Ministry of Electronics and Information Technology
- MeitY का पूर्ण रूप – इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- Digital India Launch Year – 2015
- डिजिटल इंडिया लॉन्च वर्ष – 2015





Ques: Who was sworn in as the Chief Minister of Assam for the second consecutive term?

प्रश्न: असम के मुख्यमंत्री के रूप में लगातार दूसरी बार किसने शपथ ली?

- A) Sarbananda Sonowal / सर्बानंद सोनोवाल
- B) Himanta Biswa Sarma / हिमंत बिस्वा सरमा
- C) Ranjeet Kumar Dass / रंजीत कुमार दास
- D) Bhupen Kumar Borah / भूपेन कुमार बोरा
- E) Pijush Hazarika / पियूष हजारिका

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Himanta Biswa Sarma was sworn in as the Chief Minister of Assam for the second consecutive term.
- हिमंत बिस्वा सरमा ने लगातार दूसरी बार असम के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।
- The oath of office was administered by Assam Governor Lakshman Prasad Acharya.
- उन्हें पद एवं गोपनीयता की शपथ असम के राज्यपाल लक्ष्मण प्रसाद आचार्य ने दिलाई।
- Himanta Biswa Sarma is the 15th Chief Minister of Assam.
- हिमंत बिस्वा सरमा असम के 15वें मुख्यमंत्री हैं।
- He first became the Chief Minister of Assam in 2021.
- वे पहली बार 2021 में असम के मुख्यमंत्री बने थे।
- Assam is an important northeastern state known for tea production, biodiversity and the Brahmaputra River.
- असम भारत का एक महत्वपूर्ण पूर्वोत्तर राज्य है, जो चाय उत्पादन, जैव विविधता और ब्रह्मपुत्र नदी के लिए प्रसिद्ध है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Assam Capital – Dispur
- असम की राजधानी – दिसपुर
- Chief Minister – Himanta Biswa Sarma
- मुख्यमंत्री – हिमंत बिस्वा सरमा
- Governor – Lakshman Prasad Acharya
- राज्यपाल – लक्ष्मण प्रसाद आचार्य





Ques: Under which law has the Government notified the 1% construction welfare cess?

प्रश्न: सरकार ने 1% निर्माण कल्याण उपकर किस कानून के तहत अधिसूचित किया है?

- A) Industrial Relations Code, 2020 / इंडस्ट्रियल रिलेशंस कोड, 2020
- B) Code on Social Security, 2020 / कोड ऑन सोशल सिक्योरिटी, 2020
- C) Factories Act, 1948 / फैक्ट्री अधिनियम, 1948
- D) Minimum Wages Act, 1948 / न्यूनतम वेतन अधिनियम, 1948
- E) Labour Welfare Act, 1965 / श्रम कल्याण अधिनियम, 1965

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government notified a 1% construction welfare cess under the Code on Social Security, 2020.
- केंद्र सरकार ने Code on Social Security, 2020 के तहत 1% निर्माण कल्याण उपकर अधिसूचित किया।
- The cess aims to improve welfare benefits for construction workers.
- इस उपकर का उद्देश्य निर्माण श्रमिकों के कल्याण लाभों में सुधार करना है।
- The notification replaces the earlier framework under the Building and Other Construction Workers Act, 1996.
- यह अधिसूचना Building and Other Construction Workers Act, 1996 के पुराने ढांचे का स्थान लेती है।
- The cess will be levied on total construction cost excluding land and compensation costs.
- यह उपकर भूमि और मुआवजा लागत को छोड़कर कुल निर्माण लागत पर लगाया जाएगा।
- The collected amount will support schemes related to health, education, insurance and welfare of construction workers.
- एकत्रित राशि का उपयोग निर्माण श्रमिकों के स्वास्थ्य, शिक्षा, बीमा और कल्याण योजनाओं के लिए किया जाएगा।
- Individuals constructing houses with an estimated cost below ₹50 lakh will be exempt from the cess from November 2025.
- ₹50 लाख से कम लागत वाले मकान बनाने वाले व्यक्तियों को नवंबर 2025 से इस उपकर से छूट मिलेगी।





- Around ₹49,800 crore collected as welfare cess under the previous system reportedly remained unutilised.
- पूर्व व्यवस्था के तहत एकत्रित लगभग ₹49,800 करोड़ कल्याण उपकर अप्रयुक्त रहा।
- The new framework aims to ensure better utilisation of welfare funds for labourers in the construction sector.
- नई व्यवस्था का उद्देश्य निर्माण क्षेत्र के श्रमिकों के लिए कल्याणकारी निधियों का बेहतर उपयोग सुनिश्चित करना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Code on Social Security Implemented – 2020
- Code on Social Security लागू – 2020
- Previous Law – Building and Other Construction Workers Act, 1996
- पूर्व कानून – बिल्डिंग एंड अदर कंस्ट्रक्शन वर्कर्स एक्ट, 1996
- Cess Rate – 1% of Construction Cost
- उपकर दर – निर्माण लागत का 1%
- Exemption Limit – Houses Below ₹50 Lakh Estimated Cost
- छूट सीमा – ₹50 लाख से कम अनुमानित लागत वाले मकान
- Purpose of Cess – Welfare of Construction Workers
- उपकर का उद्देश्य – निर्माण श्रमिकों का कल्याण

EXAM
Genius





Ques: National Florence Nightingale Award was instituted in which year?

प्रश्न: राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार किस वर्ष शुरू किया गया था?

- A) 1965
- B) 1970
- C) 1973
- D) 1980
- E) 1985

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- President Droupadi Murmu conferred the National Florence Nightingale Award 2026 to 15 nursing professionals at Rashtrapati Bhavan on 12 May 2026.
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 12 मई 2026 को राष्ट्रपति भवन में 15 नर्सिंग प्रोफेशनल्स को राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार 2026 प्रदान किया।
- The ceremony was organized on the occasion of International Nurses Day.
- यह समारोह अंतरराष्ट्रीय नर्स दिवस के अवसर पर आयोजित किया गया।
- The awardees included Registered Nurses, Midwives, Auxiliary Nurse Midwives (ANM), and Lady Health Visitors.
- पुरस्कार प्राप्त करने वालों में रजिस्टर्ड नर्स, मिडवाइफ, एएनएम और लेडी हेल्थ विजिटर्स शामिल थीं।
- Each awardee received a Medal, Certificate of Merit, and cash prize of ₹1 lakh.
- प्रत्येक विजेता को मेडल, प्रशस्ति पत्र और ₹1 लाख नकद पुरस्कार दिया गया।
- Union Health Minister Jagat Prakash Nadda and other senior officials were also present during the ceremony.
- समारोह में केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जगत प्रकाश नड्डा सहित अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित रहे।
- The award recognizes outstanding contribution and dedicated service in nursing and healthcare.
- यह पुरस्कार नर्सिंग और स्वास्थ्य सेवा में उत्कृष्ट योगदान और समर्पित सेवा के लिए दिया जाता है।
- The theme of International Nurses Day 2026 is "Our Nurses. Our Future. Empowered Nurses Save Lives."
- अंतरराष्ट्रीय नर्स दिवस 2026 की थीम है — "Our Nurses. Our Future. Empowered Nurses Save Lives."





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Erth Dubai Award : Deepak Bhatia
- एर्थ दुबई पुरस्कार: दीपक भाटिया
- South Asia Regional Winner title at the Cambridge Dedicated Teacher Awards 2026 : Soma Mandal from GD Goenka Public School, Delhi
- कैम्ब्रिज डेडिकेटेड टीचर अवार्ड्स 2026 में दक्षिण एशिया क्षेत्रीय विजेता का खिताब: दिल्ली के जीडी गोयनका पब्लिक स्कूल की सोमा मंडल को मिला।
- 2026 Whitley Award : Parveen Shaikh
- 2026 व्हिटली अवॉर्ड : परवीन शेख
- 4th edition of the GEM Award : Guntur Municipal Corporation (GMC), Andhra Pradesh
- जीईएम पुरस्कार का चौथा संस्करण: गुंटूर नगर निगम (जीएमसी), आंध्र प्रदेश
- 9th Prof. M.S. Swaminathan Award : Dr. Ch. Srinivasa Rao
- 9वां प्रो. एम. एस. स्वामीनाथन पुरस्कार : डॉ. च. श्रीनिवास राव
- Harvard South Asian 'Person of the Year' 2026 : Indian actress Sayani Gupta
- हार्वर्ड साउथ एशियन 'पर्सन ऑफ द ईयर' 2026: भारतीय अभिनेत्री सयानी गुप्ता
- WWF National Award : Botany researcher N. Alim Yusuf
- डब्ल्यूडब्ल्यूएफ राष्ट्रीय पुरस्कार: वनस्पति विज्ञान शोधकर्ता एन. अलीम यूसुफ
- Femina Miss India World 2026 : Sadhvi Sail from Goa
- फेमिना मिस इंडिया वर्ल्ड 2026: गोवा की साध्वी सेल
- WWF 'Machchli National Award' : Anita Chaudhary, a forest guard at Shergarh Wildlife Sanctuary
- WWF 'मच्छली नेशनल अवॉर्ड' : शेरगढ़ वन्यजीव अभयारण्य में कार्यरत अनीता चौधरी
- Mrs International World Classic 2026 : Geetanjali Om Parkash





Ques: Which company appointed Akash Ambani as Managing Director for a five-year term?

प्रश्न: किस कंपनी ने आकाश अंबानी को पांच वर्ष के लिए मैनेजिंग डायरेक्टर नियुक्त किया?

- A) Airtel / एयरटेल
- B) Vodafone Idea / वोडाफोन आइडिया
- C) Reliance Jio Infocomm / रिलायंस जियो इन्फोकॉम
- D) Jio Platforms / जियो प्लेटफॉर्म्स
- E) Reliance Retail / रिलायंस रिटेल

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Reliance Industries Limited (RIL) appointed Akash Ambani as the Managing Director (MD) of Jio Platforms for a five-year term.
- रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) ने आकाश अंबानी को Jio Platforms का मैनेजिंग डायरेक्टर (MD) नियुक्त किया।
- The appointment became effective from April 9, 2026.
- यह नियुक्ति 9 अप्रैल 2026 से प्रभावी हुई।
- The appointment was approved by the board and filed with the Ministry of Corporate Affairs (MCA).
- इस नियुक्ति को बोर्ड द्वारा मंजूरी दी गई और कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय (MCA) में दाखिल किया गया।
- Akash Ambani earlier served as Executive Director on the board of Jio Platforms.
- आकाश अंबानी पहले Jio Platforms के बोर्ड में Executive Director के रूप में कार्य कर चुके हैं।
- He is currently serving as Chairman of Reliance Jio Infocomm, the telecom arm of the group.
- वह वर्तमान में समूह की टेलीकॉम शाखा Reliance Jio Infocomm के चेयरमैन हैं।
- The move comes as Jio Platforms prepares for a mega Initial Public Offering (IPO).
- यह कदम ऐसे समय में उठाया गया है जब Jio Platforms बड़े Initial Public Offering (IPO) की तैयारी कर रहा है।
- The proposed IPO is expected to raise around ₹50,000 crore.
- प्रस्तावित IPO से लगभग ₹50,000 करोड़ जुटाए जाने की उम्मीद है।
- Jio Platforms is targeting listing in the first half of the calendar year.





Recent Appointment in different departments :

- Priyanka Mittal : Co-Chair of the Saudi-India Business Council (SIBC).
- प्रियंका मित्रल : Saudi-India Business Council (SIBC) की सह-अध्यक्ष के रूप में नामित किया
- Claire Mazumdar : Chairperson of Biocon (replaced Kiran Mazumdar-Shaw)
- क्लेयर मजूमदार : बायोकॉन की चेयरपर्सन नियुक्त किया गया (किरण मजूमदार-शॉ का स्थान लिया)
- Shashi Shekhar Vempati : Chairperson of the Central Board of Film Certification (CBFC) (replaced Prasoon Joshi)
- शशि शेखर वेम्पति : केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड (CBFC) का अध्यक्ष नियुक्त किया (प्रसून जोशी का स्थान लिया)
- Kumar Mangalam Birla : Chairman of Vodafone Idea Ltd (Vi) (Replaced Ravinder Takkar)
- कुमार मंगलम बिड़ला: वोडाफोन आइडिया लिमिटेड (वीआई) के अध्यक्ष (रविंदर टक्कर की जगह)
- Ravi K : 22nd Chairman & Managing Director of Hindustan Aeronautics Limited (HAL) (succeeded DK Sunil)
- रवि के : हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के 22वें CMD का पदभार संभाला (डीके सुनील का स्थान लिया)
- Ashutosh Gowariker : Festival Director for the 57th edition of IFFI
- आशुतोष गोवारिकर : IFFI के 57वें संस्करण के लिए फेस्टिवल डायरेक्टर नियुक्त किया
- Justice (Retd.) Anupinder Singh Grewal, former judge of the Punjab and Haryana High Court(HC) : President of the National Company Law Tribunal(NCLT) (Replaced Bachu Venkat Balaram Das)
- न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) अनुपिंदर सिंह ग्रेवाल, पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय (एचसी) के पूर्व न्यायाधीश: राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण (एनसीएलटी) के अध्यक्ष (बाचू वेंकट बलराम दास के स्थान पर)





Ques: Faustino Oro, who recently became the second-youngest Grandmaster in history, belongs to which country?

प्रश्न: हाल ही में इतिहास के दूसरे सबसे कम उम्र के ग्रैंडमास्टर बने फॉस्टिनो ओरो किस country से संबंध रखते हैं?

- A) Spain / स्पेन
- B) Argentina / अर्जेटीना
- C) Brazil / ब्राज़ील
- D) USA / अमेरिका
- E) France / फ्रांस

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Argentine chess prodigy Faustino Oro became the second-youngest Grandmaster (GM) in history.
- अर्जेटीना के युवा शतरंज खिलाड़ी फॉस्टिनो ओरो इतिहास के दूसरे सबसे कम उम्र के ग्रैंडमास्टर (GM) बने।
- He secured his final GM norm at the Sardinia World Chess Festival.
- उन्होंने Sardinia World Chess Festival में अपना अंतिम GM नॉर्म हासिल किया।
- Faustino Oro achieved the feat at the age of 12 years, 6 months and 26 days.
- फॉस्टिनो ओरो ने यह उपलब्धि 12 वर्ष, 6 महीने और 26 दिन की आयु में हासिल की।
- He is popularly known as the “Messi of Chess.”
- उन्हें लोकप्रिय रूप से “शतरंज का मेसी” कहा जाता है।
- Oro is behind only Abhimanyu Mishra of the United States, who became GM at 12 years and 4 months.
- ओरो केवल अमेरिका के अभिमन्यु मिश्रा से पीछे हैं, जिन्होंने 12 वर्ष 4 महीने की आयु में GM खिताब हासिल किया था।
- The Grandmaster title is awarded by FIDE, the international governing body of chess.
- ग्रैंडमास्टर की उपाधि FIDE द्वारा प्रदान की जाती है, जो शतरंज की अंतरराष्ट्रीय संचालन संस्था है।
- Faustino Oro’s achievement is considered a major milestone in modern chess history.
- फॉस्टिनो ओरो की उपलब्धि आधुनिक शतरंज इतिहास में एक बड़ी उपलब्धि मानी जा रही है।





Ques: What is the name of the new marketplace launched by DigiHaat to promote authentic Made-in-Bharat products?

प्रश्न: DigiHaat द्वारा प्रामाणिक Made-in-Bharat उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए लॉन्च किए गए नए मार्केटप्लेस का नाम क्या है?

- A) Swadeshi / स्वदेशी
- B) BharatKart / भारतकार्ट
- C) VocalMart / वोकलमार्ट
- D) Local India Hub / लोकल इंडिया हब
- E) Atmanirbhar Store / आत्मनिर्भर स्टोर

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Government-backed e-commerce platform DigiHaat launched a new marketplace called "Swadeshi".
- सरकार समर्थित ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म DigiHaat ने "Swadeshi" नामक नया मार्केटप्लेस लॉन्च किया।
- The marketplace aims to promote authentic Made-in-Bharat products and support local producers.
- इस मार्केटप्लेस का उद्देश्य प्रामाणिक Made-in-Bharat उत्पादों को बढ़ावा देना और स्थानीय उत्पादकों को समर्थन देना है।
- The initiative was launched under the vision of Atmanirbhar Bharat.
- यह पहल आत्मनिर्भर भारत के विजन के तहत शुरू की गई है।
- DigiHaat operates within the ecosystem of the Open Network for Digital Commerce (ONDC).
- DigiHaat, Open Network for Digital Commerce (ONDC) के इकोसिस्टम के अंतर्गत कार्य करता है।
- DigiHaat is a wholly-owned subsidiary functioning under Nimit Bharat, a Section 8 not-for-profit entity.
- DigiHaat, Nimit Bharat के अंतर्गत कार्य करने वाली पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है, जो एक Section 8 गैर-लाभकारी संस्था है।
- ONDC is a state-backed technology initiative launched by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).





Ques: Who has been granted another one-year extension as Director of the CBI?

प्रश्न: CBI निदेशक के रूप में किसे एक और एक-वर्षीय सेवा विस्तार दिया गया है?

- A) Tapan Kumar Deka / तपन कुमार डेका
- B) Rajiv Kumar / राजीव कुमार
- C) Praveen Sood / प्रवीण सूद
- D) Sanjay Arora / संजय अरोड़ा
- E) Ajay Bhatnagar / अजय भटनागर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Praveen Sood received another one-year extension as Director of the Central Bureau of Investigation (CBI).
- प्रवीण सूद को Central Bureau of Investigation (CBI) के निदेशक के रूप में एक और एक-वर्षीय सेवा विस्तार दिया गया।
- The extension was approved by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC) based on the recommendations of the Selection Committee.
- यह विस्तार Appointments Committee of the Cabinet (ACC) द्वारा चयन समिति की सिफारिशों के आधार पर मंजूर किया गया।
- His tenure has now been extended beyond 24 May 2026.
- उनका कार्यकाल अब 24 मई 2026 के बाद तक बढ़ा दिया गया है।
- Praveen Sood is a 1986-batch IPS officer.
- प्रवीण सूद 1986 बैच के IPS अधिकारी हैं।
- He was earlier granted a one-year extension in May 2025 after completing his original two-year term as CBI Director.
- इससे पहले उन्हें मई 2025 में CBI निदेशक के रूप में दो-वर्षीय कार्यकाल पूरा होने के बाद एक वर्ष का विस्तार दिया गया था।
- A high-powered committee chaired by Prime Minister Narendra Modi met to discuss the appointment of the next CBI Director.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में उच्च स्तरीय समिति ने अगले CBI निदेशक की नियुक्ति पर चर्चा की।
- During the meeting, Leader of Opposition Rahul Gandhi submitted a dissent note regarding the extension decision.





- बैठक के दौरान विपक्ष के नेता राहुल गांधी ने विस्तार के निर्णय पर असहमति नोट प्रस्तुत किया।
- Rahul Gandhi alleged “institutional capture” and raised concerns regarding the selection process.
- राहुल गांधी ने “institutional capture” का आरोप लगाते हुए चयन प्रक्रिया पर चिंता जताई।
- The government stated that the extension decision was taken following proper recommendations and procedures.
- सरकार ने कहा कि विस्तार का निर्णय उचित सिफारिशों और प्रक्रिया के अनुसार लिया गया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- CBI Full Form – Central Bureau of Investigation
- CBI का पूर्ण रूप – सेंट्रल ब्यूरो ऑफ इन्वेस्टिगेशन
- CBI Headquarters – New Delhi
- CBI मुख्यालय – नई दिल्ली
- CBI Established – 1963
- CBI स्थापना वर्ष – 1963
- Founded Under – Delhi Special Police Establishment Act, 1946
- स्थापना अधिनियम – दिल्ली स्पेशल पुलिस एस्टैब्लिशमेंट एक्ट, 1946
- Current CBI Director – Praveen Sood
- वर्तमान CBI निदेशक – प्रवीण सूद

EXAM
Genius





Ques: Which organisation will act as the administrator of the Bharat Maritime Insurance Pool (BMIP)?

प्रश्न: Bharat Maritime Insurance Pool (BMIP) का प्रशासक किस संस्था को बनाया गया है?

- A) Life Insurance Corporation of India (LIC) / भारतीय जीवन बीमा निगम
- B) New India Assurance / न्यू इंडिया एश्योरेंस
- C) General Insurance Corporation of India (GIC Re) / जनरल इश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re)
- D) IRDAI / IRDAI
- E) Shipping Corporation of India / शिपिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Department of Financial Services (DFS) under the Ministry of Finance launched the Bharat Maritime Insurance Pool (BMIP).
- वित्त मंत्रालय के अंतर्गत Department of Financial Services (DFS) ने Bharat Maritime Insurance Pool (BMIP) लॉन्च किया।
- The initiative aims to ensure uninterrupted maritime insurance coverage amid rising global geopolitical tensions, especially in the Middle East.
- इस पहल का उद्देश्य वैश्विक भू-राजनीतिक तनाव, विशेषकर मध्य पूर्व की परिस्थितियों के बीच निर्बाध समुद्री बीमा कवरेज सुनिश्चित करना है।
- General Insurance Corporation of India (GIC Re) will act as the Pool administrator.
- General Insurance Corporation of India (GIC Re) को पूल का प्रशासक बनाया गया है।
- The launch event was chaired by M. Nagaraju, Secretary, DFS.
- लॉन्च कार्यक्रम की अध्यक्षता DFS के सचिव एम. नागराजू ने की।
- During the event, the first Marine Hull & Machinery War Policy was handed over.
- कार्यक्रम के दौरान पहली Marine Hull & Machinery War Policy सौंपी गई।
- The policy was issued by New India Assurance to Hoger Offshore and Marine Private Limited.
- यह पॉलिसी New India Assurance द्वारा Hoger Offshore and Marine Private Limited को जारी की गई।
- BMIP has a total insurance capacity of USD 1.5 billion and a sovereign guarantee of





USD 1.4 billion (around ₹12,980 crore).

- BMIP के पास USD 1.5 बिलियन की कुल बीमा क्षमता और USD 1.4 बिलियन (लगभग ₹12,980 करोड़) की संप्रभु गारंटी है।
- Claims up to USD 100 million will be settled through the pooled insurance capacity.
- USD 100 मिलियन तक के दावों का निपटान पूल की बीमा क्षमता से किया जाएगा।
- Claims above this amount will receive support through the government's sovereign guarantee mechanism after pool reserves and reinsurance arrangements are exhausted.
- इससे अधिक दावों के लिए पूल रिजर्व और पुनर्बीमा व्यवस्था समाप्त होने के बाद सरकार की संप्रभु गारंटी व्यवस्था से सहायता दी जाएगी।
- The combined underwriting capacity of the pool is around ₹950 crore.
- पूल की संयुक्त अंडरराइटिंग क्षमता लगभग ₹950 करोड़ है।
- BMIP will remain operational for 10 years with a provision for extension of five more years.
- BMIP 10 वर्षों तक संचालित रहेगा, जिसे अतिरिक्त 5 वर्षों तक बढ़ाया जा सकता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- BMIP Full Form – Bharat Maritime Insurance Pool
- BMIP का पूर्ण रूप – भारत मैरिटाइम इंश्योरेंस पूल
- Launching Ministry – Ministry of Finance
- लॉन्च करने वाला मंत्रालय – वित्त मंत्रालय
- Pool Administrator – General Insurance Corporation of India (GIC Re)
- पूल प्रशासक – जनरल इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (GIC Re)
- Total Insurance Capacity – USD 1.5 billion
- कुल बीमा क्षमता – USD 1.5 बिलियन
- Sovereign Guarantee – USD 1.4 billion
- संप्रभु गारंटी – USD 1.4 बिलियन
- Combined Underwriting Capacity – ₹950 crore
- संयुक्त अंडरराइटिंग क्षमता – ₹950 करोड़
- Operational Period – 10 years
- संचालन अवधि – 10 वर्ष





Ques: PM SHRI scheme was launched in which year?

प्रश्न: PM SHRI योजना किस वर्ष शुरू की गई थी?

- A) 2020
- B) 2021
- C) 2022
- D) 2023
- E) 2024

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Union Education Ministry has made a fresh push for the implementation of the PM SHRI Scheme in West Bengal, Kerala and Tamil Nadu.
- केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय ने पश्चिम बंगाल, केरल और तमिलनाडु में PM SHRI योजना के कार्यान्वयन के लिए नया जोर दिया है।
- PM SHRI stands for Prime Minister Schools for Rising India.
- PM SHRI का पूर्ण रूप Prime Minister Schools for Rising India है।
- The scheme was launched on 7 September 2022.
- यह योजना 7 सितंबर 2022 को शुरू की गई थी।
- The initiative aims to transform over 14,500 government schools into model institutions aligned with the National Education Policy (NEP) 2020.
- इस पहल का उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 के अनुरूप 14,500 से अधिक सरकारी स्कूलों को मॉडल संस्थानों में बदलना है।
- The scheme focuses on providing modern infrastructure, smart classrooms, quality education and holistic development.
- यह योजना आधुनिक बुनियादी ढांचा, स्मार्ट कक्षाएं, गुणवत्तापूर्ण शिक्षा और समग्र विकास पर केंद्रित है।
- PM SHRI schools are also being developed as Green Schools with features like solar energy, waste management and nutrition gardens.
- PM SHRI स्कूलों को ग्रीन स्कूल के रूप में विकसित किया जा रहा है, जिनमें सौर ऊर्जा, कचरा प्रबंधन और पोषण उद्यान जैसी सुविधाएं शामिल हैं।
- The scheme has a total budget outlay of ₹27,360 crore for the period 2022-23 to 2026-27.





Ques: What new feature has India introduced for Census enumerators in Census 2027 to improve identity verification and data collection?

प्रश्न: Census 2027 में पहचान सत्यापन और डेटा संग्रह को बेहतर बनाने के लिए भारत ने गणनाकर्ताओं के लिए कौन-सी नई सुविधा शुरू की है?

- A) Biometric passports / बायोमेट्रिक पासपोर्ट
- B) Smart tablets only / केवल स्मार्ट टैबलेट
- C) QR-code-enabled identity cards / QR-कोड युक्त पहचान पत्र
- D) Facial recognition badges / फेसियल रिकग्निशन बैज
- E) Digital voting cards / डिजिटल वोटिंग कार्ड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India introduced QR-code-enabled identity cards for Census enumerators for the upcoming Census 2027.
- भारत ने आगामी Census 2027 के लिए गणनाकर्ताओं हेतु QR-कोड युक्त पहचान पत्र शुरू किए हैं।
- The initiative aims to improve identity verification and data collection during the Census process.
- इस पहल का उद्देश्य जनगणना प्रक्रिया के दौरान पहचान सत्यापन और डेटा संग्रह को बेहतर बनाना है।
- The first phase of Census 2027 started on 1 April 2026 and will continue till 30 September 2026.
- Census 2027 का पहला चरण 1 अप्रैल 2026 से शुरू हुआ और 30 सितंबर 2026 तक चलेगा।
- Around 30 lakh enumerators are participating in the nationwide Census exercise.
- देशव्यापी जनगणना अभियान में लगभग 30 लाख गणनाकर्ता शामिल हैं।
- Under the QR-code system, residents can scan the code on the enumerator's identity card to verify their identity and official assignment details.
- QR-कोड प्रणाली के तहत निवासी गणनाकर्ता के पहचान पत्र पर मौजूद कोड को स्कैन कर उनकी पहचान और आधिकारिक नियुक्ति का सत्यापन कर सकते हैं।
- The system is especially useful in urban areas, gated communities and high-security residential zones.
- यह प्रणाली विशेष रूप से शहरी क्षेत्रों, गेटेड कम्युनिटी और उच्च-सुरक्षा आवासीय क्षेत्रों में उपयोगी है।
- In selected areas such as Noida and Ghaziabad, the self-enumeration facility was





available from 7 May to 21 May 2026.

- नोएडा और गाजियाबाद जैसे चयनित क्षेत्रों में 7 मई से 21 मई 2026 तक स्वयं-जनगणना सुविधा उपलब्ध कराई गई थी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Census 2027 First Phase – 1 April 2026 to 30 September 2026
- Census 2027 का पहला चरण – 1 अप्रैल 2026 से 30 सितंबर 2026 तक
- Total Enumerators Involved – Around 30 lakh
- शामिल गणनाकर्ताओं की संख्या – लगभग 30 लाख
- Self-Enumeration Areas – Noida and Ghaziabad
- स्वयं-जनगणना क्षेत्र – नोएडा और गाजियाबाद
- Purpose of QR-code System – Identity verification and official authentication
- QR-कोड प्रणाली का उद्देश्य – पहचान सत्यापन और आधिकारिक प्रमाणीकरण

EXAM
Genius





Ques: India-Oman CEPA is expected to come into force from which date?

प्रश्न: भारत-ओमान CEPA किस तिथि से लागू होने की संभावना है?

- A) 1 January 2026 / 1 जनवरी 2026
- B) 1 March 2026 / 1 मार्च 2026
- C) 1 June 2026 / 1 जून 2026
- D) 1 July 2026 / 1 जुलाई 2026
- E) 15 August 2026 / 15 अगस्त 2026

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India and Oman signed the Comprehensive Economic Partnership Agreement (CEPA) on 18 December 2025 in Muscat.
- भारत और ओमान ने 18 दिसंबर 2025 को मस्कट में व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौता (CEPA) पर हस्ताक्षर किए।
- Union Commerce Minister Piyush Goyal stated that the agreement is expected to become operational from 1 June 2026 after discussions with the Oman negotiating team.
- केंद्रीय वाणिज्य मंत्री पीयूष गोयल ने कहा कि ओमान की वार्ता टीम के साथ चर्चा के बाद यह समझौता 1 जून 2026 से लागू हो सकता है।
- The agreement was signed with Oman's Commerce Minister Qais bin Mohammed Al Yousef.
- इस समझौते पर ओमान के वाणिज्य मंत्री कैस बिन मोहम्मद अल यूसुफ ने हस्ताक्षर किए।
- Under this CEPA, Oman has offered zero-duty access on 98.08% tariff lines, covering 99.38% of India's exports by value.
- इस CEPA के तहत ओमान ने 98.08% टैरिफ लाइनों पर शून्य शुल्क (Zero Duty) पहुंच दी है, जो भारत के 99.38% निर्यात मूल्य को कवर करता है।
- The agreement will benefit sectors like textiles, leather, gems & jewellery, engineering goods, pharmaceuticals, agriculture and automobiles.
- इस समझौते से टेक्सटाइल, लेदर, जेम्स एंड ज्वेलरी, इंजीनियरिंग गुड्स, फार्मा, कृषि और ऑटोमोबाइल सेक्टर को लाभ मिलेगा।
- Oman has also provided market access in 127 service sub-sectors, including IT,





Ques: What is observed on May 8–9 every year to honour the victims of the Second World War (1939–1945)?

प्रश्न: द्वितीय विश्व युद्ध (1939–1945) के पीड़ितों को सम्मान देने के लिए प्रतिवर्ष 8–9 मई को क्या मनाया जाता है?

- A) International Peace Day / अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस
- B) World War Heroes Day / विश्व युद्ध वीर दिवस
- C) Time of Remembrance and Reconciliation for Those Who Lost Their Lives during the Second World War / द्वितीय विश्व युद्ध में जान गंवाने वालों की स्मृति और मेल-मिलाप का समय
- D) Victory in Europe Day / यूरोप विजय दिवस
- E) Global Memorial Day / वैश्विक स्मृति दिवस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- May 8 to May 9 is observed as the “Time of Remembrance and Reconciliation for Those Who Lost Their Lives during the Second World War.”
- 8 मई से 9 मई को “द्वितीय विश्व युद्ध में जान गंवाने वालों की स्मृति और मेल-मिलाप का समय” के रूप में मनाया जाता है।
- The observance honours all victims of the Second World War (1939–1945).
- यह दिवस द्वितीय विश्व युद्ध (1939–1945) के सभी पीड़ितों को सम्मान देने के लिए मनाया जाता है।
- It serves as a reminder of the suffering caused by war and the importance of peace, reconciliation and international cooperation.
- यह युद्ध से हुई पीड़ा तथा शांति, मेल-मिलाप और अंतरराष्ट्रीय सहयोग के महत्व की याद दिलाता है।
- The year 2026 marks the 81st anniversary of the end of the Second World War.
- वर्ष 2026 द्वितीय विश्व युद्ध की समाप्ति की 81वीं वर्षगांठ को चिह्नित करता है।
- World War II lasted from 1939 to 1945 and involved most of the world’s nations.
- द्वितीय विश्व युद्ध 1939 से 1945 तक चला और इसमें दुनिया के अधिकांश देश शामिल थे।





Important days :

- 1 May : International Labour Day (Theme 2026 Ensuring a Healthy Psychosocial Working Environment) (Started in May 1, 1890)
- 1 May : Gujarat Day (Gujarat Sthapana Divas)
- 1 May : Maharashtra Day (Maharashtra Divas)
- 2 May : World Tuna Day
- 3 May : World Laughter Day 2026 (Theme 2026 World Peace through Laughter)
- 3 May : World Press Freedom Day (2026 theme is “Shaping a Future of Peace”.)
- 5 May : World Portuguese Language Day
- 4 to 10 May : Fire Safety Week (Theme 2026: “Safe Schools, Safe Hospitals, and a Fire-Safety Aware Society: Together for Fire Prevention”)
- 4 May : International Firefighters’ Day (2026 theme is: “Safe School, Safe Hospital & Fire Safety Aware Society – Together for Fire Prevention”.)
- 5 May (first Tuesday of May) : World Asthma Day 2026 (Theme 2026 Access to anti-inflammatory inhalers for everyone with asthma – still an urgent need)
- 5 May : World Cartoonist Day 2026
- 5 May : World Hand Hygiene Day (theme for 2026 is “Action saves lives – Safer care starts with clean hands.”)
- 5 May : International Day of the Midwife (IDM) (Theme 2026 One Million More Midwives)
- 7 May : World Athletics Day 2026 (Theme 2026 “Sport: Building Bridges, Breaking Barriers,”)
- 7 May : 165th birth anniversary of Rabindranath Tagore
- 7 May : 67th Raising Day of Border Roads Organisation (BRO)
- 8 May : World Red Cross and Red Crescent Day 2026 (Theme 2026 United in Humanity)
- 8 May : World Thalassaemia Day 2026 (Started in 1994) (“Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen.”)
- 10 May : International Day of Argania
- 11 May : National Technology Day





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Plenary and Working Groups meetings of the International Organization for Standardization (ISO) Technical Committee (TC) 20 / Subcommittee (SC) 14 'Space Systems and Operations' subcommittee of ISO 35th Edition Held at New Delhi. It is Hosted by Bureau of Indian Standards (BIS). 131 international delegates from 13 countries representing National Standards Bodies.

Chief Justice of India Surya Kant has announced to constitute a high-powered committee headed by Supreme Court Justice Aravind Kumar to prepare a blueprint for the modernisation of courts across the country.

O.P. Jindal Global University (JGU), located in Sonapat, Haryana, became India's first Institute of Eminence (IoE) to receive accreditation from the Data Science Council of America (DASCA). The accreditation was granted under the World Data Sciences & AI Initiative (WDSAI). The accreditation is valid till 2031.

India and the International Fund for Agricultural Development (IFAD) launched a new eight-year Country Strategic Opportunities Programme (COSOP) for 2026–2033. The programme aims to strengthen rural incomes, sustainable livelihoods and climate resilience across India.

Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP) is a flagship scheme of the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME). The scheme is implemented through the Khadi and Village Industries Commission (KVIC). The approved budgetary outlay of ₹13,554.42 crore was fully utilised.





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार

अंतर्राष्ट्रीय मानकीकरण संगठन (आईएसओ) की तकनीकी समिति (टीसी) 20 / उपसमिति (एससी) 14 की पूर्ण बैठक और कार्य समूह की बैठकें, जो आईएसओ के 35वें संस्करण की 'अंतरिक्ष प्रणाली और संचालन' उपसमिति से संबंधित हैं, नई दिल्ली में आयोजित की गईं। इसका आयोजन भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) द्वारा किया गया। इसमें 13 देशों के 131 अंतर्राष्ट्रीय प्रतिनिधि शामिल हुए, जो राष्ट्रीय मानक निकायों का प्रतिनिधित्व कर रहे थे।

भारत के मुख्य न्यायाधीश सूर्यकांत ने देश भर की अदालतों के आधुनिकीकरण के लिए एक खाका तैयार करने हेतु सर्वोच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति अरविंद कुमार की अध्यक्षता में एक उच्चस्तरीय समिति गठित करने की घोषणा की है।

हरियाणा के सोनीपत में स्थित ओ.पी. जिंदल ग्लोबल यूनिवर्सिटी (जेजीयू) भारत का पहला प्रतिष्ठित संस्थान (आईओई) बन गया है जिसे डेटा साइंस काउंसिल ऑफ अमेरिका (डीएससीए) से मान्यता प्राप्त हुई है। यह मान्यता विश्व डेटा विज्ञान और एआई पहल (डब्ल्यूडीएसएआई) के तहत प्रदान की गई है। यह मान्यता 2031 तक वैध है।

भारत और अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास कोष (IFAD) ने 2026-2033 के लिए एक नया आठ वर्षीय देश रणनीतिक अवसर कार्यक्रम (COSOP) शुरू किया है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य पूरे भारत में ग्रामीण आय, स्थायी आजीविका और जलवायु परिवर्तन के प्रति लचीलेपन को मजबूत करना है।

प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (PMEGP) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (MSME) की एक प्रमुख योजना है। यह योजना खादी और ग्राम उद्योग आयोग (KVIC) के माध्यम से कार्यान्वित की जाती है। स्वीकृत बजटीय आवंटन ₹13,554.42 करोड़ का पूर्ण उपयोग किया गया।

